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Αριθμός 126 
ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

(ΕΞΑΓΩΓΗ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1991 

Γνωστοποίηση 
Όροι, που δημοσιεύονται με βάση τον Κανονισμό 5 

των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Εξαγωγή) Κανονισμών του 1991 
και αφορούν παράδοση αγαθών σε πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος 

της Δημοκρατίας και υπόκειται σε φορολογικό συντελεστή 
μηδέν τοις εκατόν (0%) 

1. Ο Έφορος Φ.Π.Α. ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται με βάση τον 
Κανονισμό 5 των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Εξαγωγή) Κανονισμών 
του 1991, γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

2. Υπόκειται σε φορολογικό συντελεστή μηδέν τοις εκατόν (0%) οποιαδή­
ποτε παράδοση αγαθών, όταν πραγματοποιείται σε επισκέπτες από το εξωτε­
ρικό οι οποίοι δεν είναι κάτοχοι κυπριακού διαβατηρίου, αγοράζουν αγαθά στη 
Δημοκρατία, τα οποία πρόκειται να εξαγάγουν πριν το τέλος του τρίτου μήνα 
που ακολουθεί εκείνον κατά τον οποίο πραγματοποιήθηκε η αγορά και ικανο­
ποιούνται όλοι οι όροι που τίθενται στην παρούσα γνωστοποίηση. 

3. Επισκέπτης από το εξωτερικό είναι πρόσωπο το οποίο­

­ Δε διέμενε στη Δημοκρατία για περισσότερο από 365 ημέρες τα δύο τελευ­
ταία έτη που προηγούνται της ημερομηνίας που αγόρασε τα αγαθά. 

4. Ο πωλητής κατά την παράδοση των αγαθών εκδίδει στον αγοραστή τιμο­
λόγιο εις τριπλούν. Το τιμολόγιο πρέπει να περιέχει τουλάχιστον όλα τα στοι­
χεία που αναφέρονται στο υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως παράρτημα στην 
παρούσα γνωστοποίηση και πρέπει να είναι μεγέθους Α4 ή Α5. Τα στοιχεία που 
αφορούν τη μέθοδο πληρωμής του φόρου, η δήλωση του αγοραστή και ο χώρος 
για επίσημη χρήση θα πρέπει να παρουσιάζονται στο πίσω μέρος του πρωτότυ­
που τιμολογίου. 

5. Το τρίτο αντίτυπο του τιμολογίου φυλάσσεται από τον πωλητή των αγα­
θών ενώ το πρωτότυπο και το δεύτερο αντίτυπο παραδίδονται στον αγοραστή. 
Το πρωτότυπο χρησιμοποιείται για την πιστοποίηση της εξαγωγής των αγαθών 
από τις Τελωνειακές Αρχές κατά την αναχώρηση του αγοραστή και το δεύτερο 
αντίτυπο κρατείται από τον αγοραστή ως απόδειξη αγοράς. 

6. Το πρωτότυπο του τιμολογίου μαζί με τα αγαθά παρουσιάζονται από τον 
αγοραστή κατά το χρόνο της αναχώρησης του στις Τελωνειακές Αρχές για σχε­
τικό έλεγχο. Ο αρμόδιος τελωνειακός λειτουργός αφού ικανοποιηθεί, θα πιστο­
ποιήσει την εξαγωγή των αγαθών στο σχετικό χώρο του τιμολογίου και θα επι­
στρέψει το τιμολόγιο στον αγοραστή ο οποίος θα αναλάβει την αποστολή του 
στον πωλητή των αγαθών. 

7. Ο πωλητής των αγαθών θα χειριστεί αρχικά την παράδοση ως παράδοση 
του θετικού συντελεστή του φόρου. Όταν λάβει το πιστοποιημένο από τις 
Τελωνειακές Αρχές τιμολόγιο οφείλει­

­ Να επιστρέψει το φόρο που έχει εισπράξει στον αγοραστή των αγαθών με 
τη μέθοδο πληρωμής που έχει επιλέξει ο αγοραστής, αφού αφαιρέσει 
οποιαδήποτε διοικητικά έξοδα που θα έχουν συμφωνηθεί εκ των προτέρων 
με τον αγοραστή, 



Κ.Δ.Π. 126/2000 546 

­ να έχει στην κατοχή του το πιστοποιημένο τιμολόγιο, που να φέρει τη 
σφραγίδα οποιασδήποτε τράπεζας που να πιστοποιεί την καταβολή του 
φόρου στον αγοραστή, 

­ να μετατρέψει την παράδοση σε παράδοση του μηδενικού συντελεστή, με 
ανάλογη διόρθωση στο λογαριασμό του Φ.Π.Α. για τη φορολογική περίοδο 
εντός της οποίας λαμβάνει το πιστοποιημένο τιμολόγιο. 

8. Το σχέδιο μπορεί να χρησιμοποιηθεί για οποιαδήποτε φορολογητέα 
αγαθά, που αγοράζονται στα πλαίσια του λιανικού εμπορίου, νοουμένου ότι­

­ Υπόκεινται στο θετικό συντελεστή του φόρου, 
­ προορίζονται να καλύψουν προσωπικές ή οικογενειακές ανάγκες του αγο­

ραστή­ταξιδιώτη, 
­ περιλαμβάνονται στις προσωπικές του χειραποσκευές οι οποίες συνοδεύο­

νται από αυτόν, και 
­ η αξία τους υπερβαίνει τις £100 αλλά είναι κάτω από τις £10.000 για κάθε 

άτομο. 
9. Το σχέδιο δεν εφαρμόζεται για τις εξής κατηγορίες αγαθών: 
­ Αγαθά για τα οποία απαιτείται άδεια εξαγωγής, 
­ αγαθά που προορίζονται για τον εξοπλισμό ή τον εφοδιασμό σκαφών ανα­

ψυχής και ιδιωτικών αεροσκαφών ή οποιουδήποτε άλλου μεταφορικού 
μέσου ιδιωτικής χρήσης­

­ ως εφόδια εξοπλισμού θεωρούνται τα ενσωματούμενα ή χρησιμο­
ποιούμενα σε κάθε μορφής μεταφορικό μέσο ιδιωτικής χρήσης· 

­ ως αγαθά εφοδιασμού θεωρούνται κυρίως τα καύσιμα, τα λιπαντικά 
και τα τροφοεφόδια των μέσων αυτών. 

10. Το σχέδιο μπορεί να χρησιμοποιηθεί εθελοντικά από οποιοδήποτε λιανο­
πωλητή. Όταν όμως αποφασίσει να το χρησιμοποιήσει οφείλει να τηρεί όλους 
τους όρους που έχει θέσει ο Έφορος. 

11. Οποιοιδήποτε όροι έχουν κοινοποιηθεί στο παρελθόν από τον Έφορο 
δυνάμει του Κανονισμού 5 των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Εξαγωγή) 
Κανονισμών του 1991 αποσύρονται με την παρούσα γνωστοποίηση. 

12. Η εφαρμογή του πιο πάνω σχεδίου αρχίζει από την 1η Ιουλίου 2000. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Υπόδειγμα 

Τιμολόγιο για επιστροφή Φ.Π.Α. για λιανική εξαγωγή αγαθών από μη κατοίκους της Δημοκρατίας 
Invoice for V.A.T. refund for the retail export of goods to non-residents of the Republic 

Ημερομηνία παράδοσης /Date of supply Αρ. Τιμολογίου/ Invoice No 

Στοιχεία πωλητή:/ Retailer's Information: 

Όνομα/Name 
Διεύθυνση/ Address 
Αρ. Εγγραφής Φ.Π.Α./. V.A.T. Number. 

Είδος και περιγραφή/Item and 
description 

Ποσότητα/Quantity Τιμή 
μονάδας/Price 
per item 

Αξία με 
Φ.Π-AJTotal 
price(including 
VAT) 

Συντελεστής 
Φ.Π.Α. / 
VAT Rate 

Ποσό 
Φ.Π.Α./Amount 
of VAT 

Συνολική πληρωμή με Φ.Π.A./Total payment including VAT 

Ποσό επιστροφής /Refund due 

Ολογράφως/Amount of refund written in full 

Στοιχεία πελάτη/Customer's information 
Ονοματεπώνυμο/ Surname 

Η διεύθυνση κατοικίας μου είναι: /My home address is: 

Αριθμός διαβατηρίου /Passport No. Εκδόθηκε από /Issued.by. 
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Δήλωση ττελάτη/Customer's Declaration 
Δηλώνω ότι: 
• Έχω διαβάσει όλες τις πληροφορίες που αναφέρονται στο έντυπο αυτό 
• Το όνομα, η διεύθυνση κατοικίας μου και όλες οι άλλες πληροφορίες που έχω συμπληρώσει είναι αληθείς 
• Δεν έχω παραμείνει στη Δημοκρατία για περισσότερο από 365 μέρες τα τελευταία δύο χρόνια 
• Έχω αφιχθεί στη Δημοκρατία στις / / (ημερομηνία, ημέρα/μήνα/ έτος) 
• Προτίθεμαι να αναχωρήσω οριστικά από τη Δημοκρατία σης / / (ημερομηνία, ημέρα/μήνα/ έτος) 
• Θα εξαγάγω αυτά τα αγαθά από τη Δημοκρατία πριν το τέλος του τρίτου μήνα που ακολουθεί εκείνο κατά τον οποίο 

πραγματοποιήθηκε η αγορά τους. 
ι 

I declare that: 
• I have read the information on this invoice 
• My name, home address and other details entered are correct 
• I have not been in the Republic for more than 365 days in the last two years 
• I arrived in the Republic on I....J (date, day/month/year) 
• I intend to leave the Republic finally on ..../ I....J (date, day/month/year) 
• I will export these goods from the Republic by the end of the third month following that in which I bought them 

Υπογραφή/Signature Ημερομηνία/Date 

Μέθοδος πληρωμής/Method of ρθγιπβη^Επιλέξετε τη μέθοδο 
emo7poq>ng(X)/Choose the method of refundPQ) 
(...)Με τραπεζική επιταγή. Δηλώστε διεύθυνση για επιστροφή (αν 
είναι διαφορετική από την πιο πάνω) * 
By cheque. Address for refund (if different from above) 

(...)Ή Αριθμό λογαριασμού/αριθμό πιστωτικής κάρτας για επιστροφή 
OnBank/Credit card account for refund 

(χ) πιστωτική κάρτα 

ΠΑ ΕΠΙΣΗΜΗ ΧΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΞΑΓΩΓΉ ΑΠΟ ΤΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ/FOR OFFICIAL USE 
Επίσημη σφραγίδα τελωνείου/ Customs Official stamp 

Ονοματεπώνυμο αρμόδιου λειτουργού/Name of authorised 
officer 

Ημερομηνία/ Date 

ΤΑ ΕΞΑΓΟΜΕΝΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΝΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΕΞΑΓΩΓΗ ΤΟΥΣ. EXPORTED GOODS SHOULD BE SHOWN AT CUSTOMS 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, Λευκωσία. 


